



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 1456/2021 PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2021

1. Tipo do Objeto:

Objeto: Registro de Preços de materiais de limpeza e descartáveis para a Secretaria Municipal de Obras

COTA PRINCIPAL

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	341.30005.615	6	PC	BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 20 LITROS. BALDE PLASTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLI- PROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE, RECICLADO, A- TOXICO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, O BALDE DEVERA SER LISO DE UMA UNICA COR E CONTER ALCA EM METAL GALVANIZADO. PRODUTO DEVERA SER IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS.	11,15	66,90
2	354.10005.245	5	CX	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180 ML COPO DESCARTAVEL DE 180 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE AGUA E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINIMA DE 1,62 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLASTICAS, COM OU SEM A INCORPORACAO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITERIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENCAO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDICAOES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICACAO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUCOES N. 105 DE 19/05/199 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMACOES, SUJIDADE INTERNA OU ESTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS, CONTENDO 100 PCS E REEMBALADOS EM CAIXA COM 25 MANGAS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CODIGO DE BARRAS E A CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARACTERES VISIVEIS E DE FORMA INDELEVELE PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.	75,04	375,20
3	354.10016.251	5	CX	COPO DESCARTAVEL 50 ML COPO DESCARTAVEL DE 50 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE CAFE E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINIMA DE 0,75 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLASTICAS, COM OU SEM A INCORPORACAO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITERIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENCAO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDICAOES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICACAO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUCOES N. 105 DE 19/05/199 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMACOES, SUJIDADE INTERNA OU ESTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS, CONTENDO 100 PCS E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50 MANGAS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CODIGO DE BARRAS E A CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARACTERES VISIVEIS E DE FORMA INDELEVELE PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.	113,96	569,80
4	341.40016.201	280	PC	ESPONJA DUPLA FACE TIPO MULTIUSO Composicao: Espuma de poliuretano, fibra sintetica com abrasivo, resina sintetica, agente anti-micro-biano, com acao bacteriostatica e fungistatica. Medidas aproximadas: 110x74x23 mm. Embalagem primaria: Saco plastico flexivel e resistente, contendo 01 (uma) unidade, devidamente lacrada e rotulada conforme legislacao vigente.	1,00	280,00
5	354.290006.746	4	PC	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO, CAP. 01 LITRO PRODUZIDA EM POLIPROPILENO RESISTENTE E LISO, COM AMPOLA DE VIDRO NA PARTE INTERNA, COM ALCA EM SEU CORPO DEVERA CONTER ETIQUETA COM DADOS DO FABRICANTE, MARCA E CAPACIDADE.	22,38	89,52
6	342.180000.6	230	PAR	LUVA DE SEGURANCA TAMANHO G LUVA DE SEGURANCA, CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTETICA - NITRIL, COM FORRO, ANATOMICA, COM SUPERFICIE TEXTURIZADA NA PALMA E DEDOS, NAS CORES VERDE OU AMARELA, COMPRIMENTO MINIMO DE 33 CM E ESPESSURA DE 0,38 MM, EMBALAGEM CONTENDO UM PAR. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. TAMANHO "G".	6,35	1.460,50
7	342.180000.7	150	PAR	LUVA DE SEGURANCA TAMANHO M LUVA DE SEGURANCA, CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTETICA - NITRIL, COM FORRO, ANATOMICA, COM SUPERFICIE TEXTURIZADA NA PALMA E DEDOS, NAS CORES VERDE OU AMARELA, COMPRIMENTO MINIMO DE 33 CM E ESPESSURA DE 0,38 MM, EMBALAGEM CONTENDO UM PAR. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. TAMANHO "M".	6,35	952,50
8	341.150022.273	300	PC	PANO DE CHAO SACO ALVEJADO CONFECCIONADO EM TECIO 100% ALGODAO, ALVEJADO, TAMANHO APROXIMADO 75 X 45 CM, COSTURADO/FECHADO TIPO SACO, PRODUTO COM ETIQUETA DE IDENTIFICACAO COM INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE.	5,18	1.554,00
9	341.160038.536	1280	PCT	PAPEL HIGIENICO BRANCO, ROLO 300 M. DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM ROLO MEDINDO 10 CM DE LARGURA POR 300 M. DE COMPRIMENTO, ABSORVENTE, FABRICADO COM 100% CELULOSE VIRGEM, COM ALVURA SUPERIOR A 80% CONFORME ABNT NBR NM-150 2470, PINTAS INFERIOR A 10MM2/M2 CONFORME NBR 8259:2002, FURROS INFERIOR A 15MM2/M2 CONFORME NBR 15134:2007 E GRAMATURA SUPERIOR A 15G/M2 CONFORME ABNT NBR NM ISO 536:2000, PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELAO CONTENDO 8 ROLOS CADA, NA CAIXA DEVERA CONSTAR INFORMACOES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICACOES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSICAO. AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSAS NA CAIXA DE FORMA LEGIVEL. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES.	40,88	52.326,40
10	341.160008.23	550	PCT	PAPEL HIGIENICO CLASSE 1	10,00	5.500,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

COM RELEVO, COMPOSTO DE 100% FIBRAS CELULOSICAS; APRESENTANDO FOLHA DUPLA; ALVURA SUPERIOR A 90% C ONFORME ABNT NBR NM ISO 2470:2001; TEMPO DE ABSORCAO DE NO MAXIMO 5,2S (METODO CESTINHA) CONFORME ABNT NBR 15004:2003; GRAMATURA DE NO MINIMO 29G/M 2 CONFORME ABNT NBR 536:2000, PINTAS DE NO MAXIMO 86MM2/M2 CONFORME ABNT NBR 8259:2002; CAPACIDADE DE ABSORCAO > 7,8G/G (METODO CESTINHA) CONFORME ABNT NBR 15004:2003; PICOTADO; NEUTRO; ROLO MEDINDO DO 30M X 10 CM, ACONDICIONADO EM PACOTE PLASTICO CONTENDO 4 ROLOS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM INFORMACOES SOBRE O PRODUTO, FABRICANTE, E DEMAIS INFORMACOES NECESSARIAS. A EMPRESA VENCEDORA DEVE RA APRESENTAR LAUDO MICROBIOLOGICO CONFORME PORTARIA MS 1480 DE 31/12/1990, LAUDOS DE ENSAIOS FISICOS EXPEDIDO PELO I.P.T. OU OUTRO LABORATORIO CREDENCIADO PELO INMETRO, QUE COMPROVE AS SOLICITACOES DO DESCRITIVO QUANTO A CLASSE DO PRODUTO, GRAMATURA, ALVURA, PINTAS E TEMPO DE ABSORCAO DE AGUA.

11	341.710005.432	110	CTL	PEDRA SANITARIA COM FRAGRANCIAS DIVERSAS,	1,52	167,20
COMPOSTO POR PARADICLOBENZENO SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTE, AGLUTINANTE, CARGA, CORANTE E FRAGRANCIA, PESO APROXIMADO DE 25 G, O PRODUTO DEVERA SER ACOMPANHADO DE SUPORTE PARA INSTALACAO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO FLEXIVEL, EM CARTELAS COM 12 UNIDADES, CONTENDO INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.						

12	341.240037.719	34	PC	RODO COM BASE PLASTICA, MEDINDO APROX. 60 CM.	12,71	432,14
CONTENDO DENTES PARA SEGURAR O PANO, TIPO PUXA E SECA, COM SUPORTE DE ROSCA PLASTICO REBITADO, CABO DE MADEIRA DE PINUS ENCAPADO COM PVC, MEDINDO 1,20 M, COM ROSCA PLASTICA NA PONTEIRA. O PRODUTO DEVERA POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.						

13	341.200000.1	20	UN	SABONETE EM PEDRA PERFUMADO 90 G	2,00	40,00
ANTIBACTERIANO, QUE CONTENHA LEITE EM SUA COMPOSICAO E QUE ELIMINE 99,99% DAS BACTERIAS. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EM CADA PECA, INFORMACOES SOBRE O PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, SUA COMPOSICAO, NUMERO DE LOTE E VALIDADE. COMPOSICAO MINIMA: SODIUM TALLWATE, PARFUM, AGUA, GLYCERIN E NONFAT DRY MILK EXTRACT.						

14	341.200040.521	50	GAL	SABONETE LIQUIDO PEROLADO, ERVA DOCE, GALAO 5 L.	33,00	1.650,00
COMPOSICAO: AQUA, TRICOSAN, SODIUM LAURETH SULFATE, COCAMIDE DEA, COCAMIDROPROPIL BETAINE, GLYCERIN, GLYCOL STEARATE, SODIUM CHLORIDE, CITRIC ACID PIMPINELLA ANISUM (ANISE) EXTRACT, PARFUM. EMBALADO EM GALAO PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 5 LITROS, DEVIDAMENTE LACRADO E ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.						

15	341.190008.248	60	UN	VASSOURA DE NYLON DE USO GERAL	12,42	745,20
COM CAPA PLASTICA, CERDAS DE NYLON DEFIADO COM APROXIMADAMENTE 11,5CM DE ALTURA, FIXADAS BEM FIRMES JUNTO A BASE, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLASTICO, COM PONTEIRA PARA PENDURAR A VASSOURA, PRODUTO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE						

16	341.190010.250	95	UN	VASSOURA DE PALHA PARA USO EXTERNO REFORCADA	14,65	1.391,75
RESISTENTE, COM CERDAS NATURAIS SELECIONADAS ISENTAS DE CAPIM, COM APROXIMADAMENTE 35CM DE LARGURA NO LEQUE, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO DE PLASTICO E ROSCA DE POLIPROPILENO, CERDAS AMARRADAS COM 3 FIOS DE ARAME PARA QUE PROLONGUE A DURACAO DA VASSOURA						

17	341.190012.252	70	UN	VASSOURA PIACAVA DE 1. QUALIDADE	21,27	1.488,90
CONFECCIONADA COM PIACAVA DE PRIMEIRA LINHA, ISENTA DE CAPIM, COM BASE DE MADEIRA E CAPA PLASTICA, COM CERDAS DE PIACAVA FIRMES JUNTO A BASE, CABO DE MADEIRA REVESTIDO DE PLASTICO COM PONTEIRA E ROSCA DE POLIPROPILENO. PRODUTO IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS						

18	341.360000.1	20	PC	VASSOURÃO COM CERDAS DE PIACAVA E CEPA DE MADEIRA DE 30 CM.	21,22	424,40
COM CEPA MEDINDO 30CM DE COMPRIMENTO, 05CM DE LARGURA, 19CM DE ALTURA, COM CERDAS DE 13CM, 32 FUROS COM CABO DE 70MM DE DIAMETRO X 1,50CM COMPRIMENTO, TENDO AS DUAS COLADAS E PREGADAS, ESPECIAL PARA UTILIZACAO EM VARRICAO DE ASFALTO, PEDRISCO, ETC.						

Vlr Total Itens 69.514,41

COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
19	341.10024.667	1300	FRS	AGUA SANITARIA FRASCO COM 1 LITRO	3,29	4.277,00
Com acao alvejante, desinfetante e bactericida, com cloro ativo. Composicao minima: hipoclorito de sodio e agua, teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%. Embalagem primaria: frasco plastico virgem resistente, devendo ser reciclavel com tampa de rosca, contendo 1.000 ml, devidamente lacrada e rotulada conforme legislacao vigente, contendo os dados do fabricante, quimico responsavel, precaucoes e instrucoes de uso e de primeiros socorros. Validade minima de 06 (seis) meses. O produto devera posuir registro/notificacao no Ministerio da Saude.						

20	341.20020.509	200	FRS	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM FRASCO 1 LITRO.	6,77	1.354,00
liquido incolor, Embalagem primaria: frasco plastico resistente, flexivel, transparente ou opaco, com tampa de rosca, contendo 1.000 ml. devidamente rotulado conforme legislacao vigente, contendo informacoes do produto como, modo de uso, composicao precaucoes, estocagem etc. de forma clara e indeleavel. Validade minima de 24 (vinte e quatro) meses.						

21	341.60020.43	200	LT	DESINFETANTE LIQUIDO, PARA LIMPEZA DE AMBIENTE E ELIMINACAO DE GERMES, BACTERIAS E FUNGOS. ODO SUAVE.	27,15	5.430,00
COMPOSICAO: TENSOATIVO CATIONICO, SEQUESTRANTE, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, FRAGRANCIA E VEICULO. COMPONENTE ATIVO: 0,45% DE CLORETO DE BENZIL ALQUIL DIMETIL AMONIO / CLORETO DE DIDECL DIMETILAMONIO. FRASCO DE 1 LITRO.						

22	341.1100002.29478	430	GAL	HIPOCLORITO DE SODIO GALÃO 5 LITROS	18,37	7.899,10
RECOMENDADO PARA DESINFETAR RALOS, LIXEIRAS, VASOS SANITARIO, BANHEIROS, PISOS NAO TRATADOS E AZULEJOS EM GERAL. PRODUTO GERMICIDA E BACTERICIDA, COM EXCELENTE PODER ALVEJANTE E BACTERICIDA, LIQUIDO LEVEMENTE AMARELADO, PH ENTRE 12 E 13, COM TEOR DE CLORO ATIVO DE 5 A 5,5%. EMBALADO EM GALAO DE 05 LITROS, CONTENDO ROTULO COM INFORMACOES DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE E NUMERO DO CEATOX						



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

23	341.180015.228	240	KG	SABAO EM PO, EMBALAGEM 1 KG	13,83	3.319,20
<small>EMBALAGEM CONTENDO INFORMACOES DO FABRICANTE, NO- ME DO RESPONSAVEL TECNICO E SEU RESPECTIVO CRQ, PRECAUCOES, MODO DE USAR, CODIGO DE BARRAS, NUME- RO DO LOTE E DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDA- DE, COMPOSICAO E NUMERO DO CEATOX. COMPOSICAO MI- NIMA: NEUTRALIZANTES, CARGAS, FRAGRANCIA, BRANQUE ADOR OPTICO, CORANTE, ADITIVO E VEICULO.PRINCIPIO ATIVO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO. PH ENTRE 10,9 E 11,1%, MATERIA ATIVA ANIONICA MAIOR OU IGUAL A 13,5%.</small>						

Vlr Total Itens 22.279,30

- 2. Justificativa** Trata-se de aquisição de materiais de limpeza para conservação e manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços e Setores subordinados.
- 3. Entrega** ALMOXARIFADO CENTRAL
ENTREGA PARCELADA.
05 DIAS ÚTEIS.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.
30 DIAS.